

令和2年度

(第48年度)

業 務 報 告 書

自 令和2年4月1日

至 令和3年3月31日

公益社団法人 鹿児島県青果物生産出荷安定基金協会

鹿児島市鴨池新町15番地

## 理事の提出書

令和2年度(第48年度)事業報告書・収支計算書・正味財産増減計算書・  
貸借対照表・財産目録を別紙のとおり提出します。

令和3年 6月24日

公益社団法人鹿児島県青果物生産出荷安定基金協会

理事長	柚木 弘文
専務理事	末永 次行
理事	大平 晃久
理事	塗木 弘幸
理事	東 靖弘
理事	上野 俊文
理事	村山 眞一郎
理事	永野 照雄
理事	山下 良行
理事	宇都 清照
理事	下口 和幸
理事	京田 提樹
理事	東 俊文
理事	大山 稔
理事	下小野田 寛
理事	鮫島 忠雄
理事	窪田 博州

# 目 次

## ○理事の提出書

I. 事業報告	1~15
1. 事業概要(全般概況)	1
2. 野菜対策事業	2~6
3. 果実対策事業	7~10
4. 主な行事及び処理事項	11~12
5. 理事会	13
6. 監事監査	14
7. 総会	15
8. 会員	15
9. 役員	15
10. 職員	15
11. 寄託金	16
II. 貸借対照表	17
III. 正味財産増減計算書	18~21
財務諸表に対する注記	22~23
(参考資料)	24~25
IV. 財産目録	26
V. 附属明細書	27
<参考資料>令和2年度管理運営費実績	28
○監事報告書	29
○付表(野菜価格安定対策等事業の実績)	30~43
(果樹経営支援対策事業の実績)	44~52

# I. 事業報告

## 1. 事業概要(全般概況)

本協会は、平成24年4月に公益法人に移行し、青果物の安定的な生産出荷の推進、青果物生産農家の経営支援、青果物の生産から流通加工及び需要の拡大を図るための事業等を、関係機関との堅密な連携のもとに実施している。

野菜・果実の生産は天候に大きく左右されるが、本年度も多くの気象災害が発生した。

野菜については、夏野菜は長梅雨の影響によりオクラやゴーヤーなど減収となったが、秋冬野菜は天候に恵まれ全国的に前進出荷し豊作傾向となった。

需要は、コロナ禍の影響を受け、業務需要の多い豆類や加工向け重量野菜で大きな影響があった。一方でバレイショは、家庭需要の増加や他県産の不作の影響もあり、例年になく高値となるなど、品目間格差が著しい年となった。

このような中、野菜価格安定対策事業は、3制度(指定・特定・県単)で価格差補給金162,466千円(前年度411,985千円)を交付した。

平成30年度に新設された「収入保険」は、令和3年1月から、1年間に限り国の指定・特定野菜価格安定事業との同時利用が認められ、集計では収入保険加入者が381名、同時利用者が104名、合わせて収入保険利用者が485名と前年より約200名増となった。

また、端境期等対策産地育成強化支援事業(元加工・業務用野菜生産基盤強化事業)は、本年度新たに2事業主体2案件が採択され、両事業合わせて8事業主体12案件(キャベツ111.5ha、ねぎ41.3ha、レタス28.7ha、だいこん50.0ha)の取組を支援した。

果実事業については、全国・県の果実安定協議会と連携し、価格安定対策に取り組んだ。また、コロナ禍で需要の落ち込みもあったが、品質良好で安定取引がされた。

果樹経営支援対策整備事業・未収益期間支援事業では、改植・小規模園地整備等の事業メニューを主体に、受益面積39.9haが令和2年度事業計画として承認されるとともに、令和元年度事業(2年度完了)および令和2年度事業(2年度完了)として、132,421千円の事業補助金を交付した。

一方、低金利が長期化し協会運営基盤が厳しくなっていることから、協会保有資産(特別業務資金5,000千円)を取り崩し、協会運営費に充てるとともに、協会管理運営ならびに事業執行の効率化に努めた。

## 2. 野菜対策事業

### (1) 特定野菜等供給産地育成価格差補給事業 (いずれも4月～3月支払い分)

#### ①特定野菜

資金管理 (県・市町・農業団体・生産者)		価格差補給金交付
交付予約品目	8品目(全35品目)	2品目(かんしょ、らっきょう) 428千円 (前年:5品目、5,231千円)
交付予約数量	4,447トン(前年比85%)	
資金造成金額	176,020千円(前年比86%)	

#### ②指定野菜

資金管理 (県・市町・農業団体・生産者)		価格差補給金交付
交付予約品目	4品目(全14品目)	3品目(きゅうり、白ねぎ、 ピーマン) 3,395千円 (前年:3品目、3,682千円)
交付予約数量	931トン(前年比99%)	
資金造成金額	29,096千円(前年比98%)	

### (2) 県単野菜価格安定対策事業

資金管理 (県・市町・農業団体・生産者)		価格差補給金交付
交付予約品目	17品目(全30品目)	8品目(ピーマン他) 8,461千円 (前年:7品目、153,553千円)
交付予約数量	20,630トン(前年比97%)	
資金造成金額	535,185千円(前年比96%)	

### (3) 契約特定野菜等安定供給事業

生産者と加工、外食、量販店等の実需者との契約取引に伴い生産者が負うリスク等を軽減するため創設された事業であるが、事業の実施は無かった。

### (4) 畑作野菜災害補償推進対策事業

資金管理 (県・市町・農業団体・生産者)		災害補給金交付
交付予約品目	7品目(前年7品目)	災害補給金の交付は無かった。
交付予約面積	37.17ha(前年比98%)	
資金造成金額	17,854千円(前年比99.9%)	

(5) 給付事業(協会特認事業) ※野菜果樹共通事業

資金管理(青果物協会)		給付金交付
事業対象	①不可抗力による輸送事故の損害 ②協会が承認した輸送試験等による損害	新箱の輸送試験をした(びわ)が事業対象輸送事故は無し。
資金造成金額	14,982千円(前年比100%)	

(6) 資金造成円滑化事業

指定野菜価格安定対策資金等の造成を円滑にするために、指定野菜価格安定対策事業に係る県補助金について、本協会を通じて(独)農畜産業振興機構に納付した。

事業名	県補助金
指定野菜価格安定対策事業	111,576千円
契約指定野菜安定供給対策事業	5,209千円

(7) 野菜特別事業

本協会が管理保有している特別業務資金を活用し、経済連と連携して「野菜特別事業」を実施し、野菜の需要拡大や野菜価格安定制度の加入率向上に努めた。

①需要拡大に向けた事業

主な実施内容(実施場所)	実施時期	事業費
販促資材の作成	4~3月	5,019千円 (助成金2,500千円)
県内外でのテレビ・ラジオ・料理情報雑誌等での広報活動		
県外量販店売り場作り促進		
青果物加工品開発		

②野菜価格安定制度の加入率向上対策

実施内容	事業費
野菜価格安定制度研修会の開催(9月15日~10月1日)	125千円
青果物協会ホームページで価格安定制度(指定・特定・県単)の概要を紹介。制度別パンフレットの作成。	

(8) 加工・業務用野菜生産基盤強化支援事業

当該事業は公募型事業であり、本協会は、事業受付の公募窓口対応を行うとともに、採択された事業実施主体に対する事業実施計画や補助金交付申請等、各種手続きの窓口対応を行い円滑な事業実施をはかった。

採択年度	採択された事業実施主および対象品目・面積
H26年度	1事業実施主体1案件 … キャベツ 23.8ha (終了)
H27年度	5事業実施主体6案件 … キャベツ 99.7ha ねぎ 16.0ha (終了)
H28年度	▽新規 1事業実施主体2案件 … キャベツ 10.3ha ねぎ 29.0ha ▽追加 2事業実施主体2案件 … キャベツ 24.0ha
H29年度	▽追加 2事業実施主体2案件 … キャベツ 25.3ha
H30年度	▽新規 1事業実施主体1案件 … キャベツ 12.8ha ▽追加 1事業実施主体1案件 … ねぎ 12.3ha
R元年度	▽追加 2事業実施主体2案件 … レタス 11.1ha キャベツ 39.1ha
合計	H28～R元年度 6事業実施主体 10案件 … キャベツ 111.5ha ねぎ 41.3ha レタス 11.1ha

(9) 端境期等対策産地育成強化支援事業

当該事業は、加工・業務用野菜生産基盤強化事業を引き継ぎ令和2年より開始した公募型事業であり、本協会は各種手続きの窓口対応を行い円滑な事業実施をはかった。

採択年度	採択された事業実施主および対象品目・面積
R2年度	2事業実施主体2案件 … レタス 17.6ha だいこん 50.0ha
合計	2事業実施主体 2案件 … レタス 17.6ha だいこん 50.0ha

参考

野菜価格安定制度価格差補給金交付実績（4月～3月支払い分）

(単位：千円)

対象野菜	特定野菜等事業		県単野菜事業		計		参 考			
							指定野菜事業		三事業計	
	R1	R2	R1	R2	R1	R2	R1	R2	R1	R2
グリーンピース			449	1,258	449	1,258			449	1,258
さやえんどう										
そらまめ	116			560	116	560			116	560
さやいんげん										
きゅうり	2,394	2,705	46		2,440	2,705	14,016	22,068	16,456	24,773
ピーマン	442	269		33	442	302	51,801	4,498	52,243	4,800
トマト										
ミニトマト				4,328		4,328				4,328
かぼちゃ										
オクラ	1,450				1,450				1,450	
なす										
にがうり										
さといも										
かんしょ	333	166			333	166			333	166
ばれいしょ			149,749		149,749		61,452	22,614	211,201	22,614
らっきょう	2,101	263			2,101	263			2,101	263
だいこん										
にんじん							20,465	31,242	20,465	31,242
ごぼう			697	635	697	635			697	635
すいか	1,232				1,232				1,232	
メロン										
いちご										
はくさい							93,109	94,370	93,109	94,370
キャベツ							569	3	569	3
グリーンボール			945	8	945	8			945	8
白ねぎ	845	420	1,430	654	2,275	1,074	8,107	4,309	10,382	5,383
レタス										
こまつな			237	986	237	986			237	986
みずな										
合 計	8,913	3,823	153,553	8,461	162,466	12,285	249,519	179,104	411,985	191,389
交 付 率	1.46%	1.81%	21.23%	1.56%	14.59%	1.63%	11.48%	9.23%	12.55%	7.10%

# 野菜特別事業実施状況

## ▽テレビ番組・ラジオ広報宣伝活動

ばれいしょ(TBS「ひるおび！」2020/4/24放送)



そらまめ(TBS「ひるおび！」2020/12/11放送)



実えんどう・ごぼう

(TOKYO FM「ONE MORNING」2020/12/15放送)



## ▽販促資材作成

スナップえんどう・そらまめ・ピーマン・ばれいしょミニのぼり 2,100本作成 県外量販店にて使用

実えんどう(まめこぞう)レシプリーフレット 20,000部作成 県外量販店にて使用



## ▽料理情報誌「おあじはいかが」広報宣伝活動

2020年5月号(らっきょう)



## ▽SNSを活用した広報宣伝活動



### 3. 果実対策事業

令和2年産のうんしゅうみかんの全国生産予想数量（8/1開花時点）は、約77万トン（前年比103%）と見込まれたが実績は76.6万トンとなり、農林水産省より公表された予想生産量78万トンを下回る結果となった（令和3年5月20日発表）。

今まで全国産地で取組んできたうんしゅうみかん需給調整事業は令和元年度に廃止されたが、令和2年4月に国が策定した「新しい果樹農業振興基本方針」に基づき、競争力のある強い産地づくりと生産者の経営安定をはかり、関係機関と一体となって果樹経営支援対策事業等の導入促進を推進した。

#### (1) 果樹経営支援対策事業、未収益期間支援事業

##### ▽令和2年度計画承認実績

##### ①果樹経営支援対策事業（受益面積）

単位：m<sup>2</sup>

事業メニュー	1次計画	2次計画	3次計画	計
改植・高接ぎ	10,844	83,275	1,360	95,479
新植	21,241	141,095	4,939	167,275
園内道路・排水路	13,158	86,936		100,094
用水かん水		12,686	3,368	16,054
防風施設		6,016		6,016
傾斜緩和		14,136		14,136
合計	45,243	344,144	9,667	399,054

転換先品目 垂水1号3.0ha 田口早生1.9ha 大将季0.9ha 紅甘夏0.8ha等

##### ②未収益期間支援事業（受益面積）

単位：m<sup>2</sup>

1次計画	2次計画	3次計画	合計
32,085	224,370	6,299	262,754

▽令和2年度補助金交付実績

①果樹経営支援対策事業(整備事業)

項 目	補助金額
R元年度計画承認⇒R2年度事業完了・補助金交付 ①	1,120千円
R2年度計画承認⇒R2年度事業完了・補助金交付 ②	73,767千円
合 計 ①+②	74,887千円

②果樹経営支援対策事業(推進事務費)

事業を円滑に推進するため産地協議会の活動を支援するソフト事業

R2年度計画承認⇒R2年度事業完了・補助金交付 産地協議会(大島、徳之島)、県協会	補助金額 1,224千円
--	-----------------

③未収益期間支援事業

項 目	補助金額
R元年度計画承認⇒R2年度事業完了・補助金交付 ①	0千円
R2年度計画承認⇒R2年度事業完了・補助金交付 ②	57,534千円
合 計 ①+②	57,534千円

(2) 果実特別事業の実施

本会が管理保有している特別事業資金を活用し、(公財)中央果実協会および経済連と連携して本県産果実の消費拡大に向けた取り組みをすすめた。

実施内容(実施場所・実施日)	事業費
ハウスみかん販促ラベル・短冊作成料	1,605千円 (助成金 803千円)
柑橘類マスクケース作成料	
温州みかん・中晩柑直販打合せ(9月~2月)	
温州みかんJ R九州イベント(10/30)	
MBC ラジオ「モーニングスマイル」柑橘ウイーク(11/30-12/4)	

(3) 全国果樹技術・経営コンクールへの参画

各地域果樹産地協議会を通して、果樹農家・集団組織等の掘り起こしをはかったものの、本年度も当該コンクールに出品するまでには至らなかった。

**果樹経営支援対策事業・果樹未収益期間支援事業**  
令和2年度 補助金交付実績

1. 平成元年度計画承認・交付決定の令和2年度完了分

(単位:円)

事業の 態様	区分	産地協議会別明細											県協会	合計			
		桜島	南さつま川辺	さつま日置	北さつま	出水	始良	曾於	鹿児島 きもつき	屋久島	大島	徳之島			喜界		
整備事業 合計	事業費										2,240,000						2,240,000
	補助金(円)										1,120,000						1,120,000
未収益期間 支援事業	定額(事業費)																0
	補助金(円)																0
事業費 総合計	事業費										2,240,000						2,240,000
補助金 総合計	補助金(円)										1,120,000						1,120,000

※令和元年度計画承認事業で令和2年度4月以降完了分は、第2次分のみ

2. 令和2年度計画承認・交付決定の令和2年度内完了分

(単位:円)

事業の 態様	区分	産地協議会別明細											県協会	合計	
		桜島	南さつま川辺	さつま日置	北さつま	出水	始良	曾於	鹿児島 きもつき	屋久島	大島	徳之島			喜界
整備事業 合計	事業費	218,448	3,792,510	388,700	7,851,538	40,927,334	2,680,410	580,980	2,938,050	1,551,120	17,752,026	5,046,300	6,969,340		90,696,756
	補助金(円)	146,024	3,446,560	353,364	6,016,419	28,343,939	1,974,910	580,980	2,774,375	1,551,120	16,723,620	5,046,300	6,809,340		73,766,951
未収益期間 支援事業	定額(事業費)	172,480	3,232,020	371,800	4,448,840	15,205,300	1,070,740	555,720	3,126,640	1,483,680	15,935,700	5,286,600	6,916,360		57,805,880
	補助金(円)	172,480	3,232,020	338,000	4,448,840	14,989,800	1,070,740	555,720	3,126,640	1,483,680	15,913,880	5,286,600	6,916,360		57,534,760
推進事務費	補助金(円)										183,200	48,280	0	992,700	1,224,180
事業費 総合計	事業費	390,928	7,024,530	760,500	12,300,378	56,132,634	3,751,150	1,136,700	6,064,690	3,034,800	33,870,926	10,381,180	13,885,700	992,700	149,726,816
補助金 総合計	補助金(円)	318,504	6,678,580	691,364	10,465,259	43,333,739	3,045,650	1,136,700	5,901,015	3,034,800	32,820,700	10,381,180	13,725,700	992,700	132,525,891

3. 合計

(単位:円)

事業の 態様	区分	産地協議会別明細											県協会	合計	
		桜島	南さつま川辺	さつま日置	北さつま	出水	始良	曾於	鹿児島 きもつき	屋久島	大島	徳之島			喜界
整備事業 合計	事業費	218,448	3,792,510	388,700	7,851,538	40,927,334	2,680,410	580,980	2,938,050	1,551,120	19,992,026	5,046,300	6,969,340		92,936,756
	補助金(円)	146,024	3,446,560	353,364	6,016,419	28,343,939	1,974,910	580,980	2,774,375	1,551,120	17,843,620	5,046,300	6,809,340		74,886,951
未収益期間 支援事業	定額(事業費)	172,480	3,232,020	371,800	4,448,840	15,205,300	1,070,740	555,720	3,126,640	1,483,680	15,935,700	5,286,600	6,916,360		57,805,880
	補助金(円)	172,480	3,232,020	338,000	4,448,840	14,989,800	1,070,740	555,720	3,126,640	1,483,680	15,913,880	5,286,600	6,916,360		57,534,760
推進事務費	補助金(円)										183,200	48,280	0	992,700	1,224,180
事業費 総合計	事業費	390,928	7,024,530	760,500	12,300,378	56,132,634	3,751,150	1,136,700	6,064,690	3,034,800	36,110,926	10,381,180	13,885,700	992,700	151,966,816
補助金 総合計	補助金(円)	318,504	6,678,580	691,364	10,465,259	43,333,739	3,045,650	1,136,700	5,901,015	3,034,800	33,940,700	10,381,180	13,725,700	992,700	133,645,891

# 果実特別事業実施状況

## ▽販促資材の作成



## ▽JR九州「36ぷらす3」温州みかん配布イベント (2020. 10. 30)



## ▽MBCラジオ「モーニングスマイル」柑橘ウィーク (2020. 11. 30～12. 4)



日	J A	品目
11/30	さつま日置	大将季・ぽんかん
12/1	鹿児島みらい	小みかん
12/2	北さつま	きんかん
12/3	南さつま	きんかん・たんかん
12/4	鹿児島いずみ	大将季・ぽんかん

#### 4. 主な行事及び処理事項

年 月 日	内 容	場 所
R 2 4. 14	令和2年度 第1回理事会(書面)	JA鹿児島県会館
5. 8	令和2年度 第1回臨時総会(書面)	JA鹿児島県会館
5. 20	監事監査(令和元年度決算)	JA鹿児島県会館
5. 26	加工業務用野菜事業推進(大隅南部出荷組合・大隅中央出荷組合ほか)	錦江町・鹿屋市ほか
5. 28	加工業務用野菜事業推進(エコファームズ知覧・指宿やさいの王国)	南九州市・指宿市
6. 4	令和2年度 第2回理事会(書面)	JA鹿児島県会館
6. 11	指定野菜の生産出荷等状況等調査(オクラ)	JAいぶすき
6. 12	青果物協会 第1回事務局会議(果樹)	JA鹿児島県会館
6. 16	JAそお鹿児島秋冬はくさい価格安定事業検討会	JAそお鹿児島管内
6. 17	果樹経営支援対策事業等推進検討会(種子島・屋久島)	JA種子屋久
6. 19	果樹経営支援対策事業等推進検討会議 (いぶすき・桜島・南さつま・さつま日置・始良)	JA鹿児島県会館
6. 22	第47回通常総会・第3回理事会	JA鹿児島県会館
6. 23	端境期等対策産地育成強化推進事業Web会議	東串良町・いちき串木野市
6. 24	県農協野菜部会協議会通常総会(書面)	JA鹿児島県会館
6. 25	果樹経営支援対策事業等推進検討会(曾於・鹿児島きもつき)	JA鹿児島きもつき
6. 26	果樹経営支援対策事業等推進検討会議(北さつま・出水)	JA鹿児島いづみ
7. 7	令和2年度 第4回理事会(書面)	JA鹿児島県会館
7. 8	第51回県果連通常総会(書面)	JA鹿児島県会館
7. 8-10	果樹経営支援対策事業等推進検討会議(徳之島・大島)	徳之島町・奄美市
7. 16	青果物協会 第2回事務局会(野菜)	JA鹿児島県会館
7. 22	令和2年度 第2回臨時総会・第5回理事会	JA鹿児島県会館
7. 22	県果実生産出荷安定協議会総会	JA鹿児島県会館
8. 5	指定野菜の生産出荷等状況等調査(オクラ)	JAいぶすき
8. 6	青果物協会 第3回事務局会(野菜)	JA鹿児島県会館
8. 12	青果物協会 第4回事務局会(野菜)	JA鹿児島県会館
9. 1	青果物協会 第5回事務局会(野菜)	JA鹿児島県会館
9. 14	青果物協会 第6回事務局会(野菜)	JA鹿児島県会館
9. 15	野菜価格安定事業研修会(JAそお鹿児島・JA鹿児島きもつき)	JAそお鹿児島
9. 16	鹿児島県農産園芸課監査	JA鹿児島県会館
9. 17	野菜価格安定事業研修会(JA鹿児島いづみ)	JA鹿児島いづみ
9. 29	野菜価格安定事業Web研修会(JAあまみ)・第7回事務局会	JA鹿児島県会館
9. 30	野菜価格安定事業研修会(JA南さつま・JAいぶすき)	JA南さつま
10. 1	野菜価格安定事業研修会(JA鹿児島みらい・JAさつま日置・JAあいら)	JA鹿児島県会館
10. 9	青果物協会 第8回事務局会(野菜)	JA鹿児島県会館
10. 14	果樹経営支援対策事業協議(JA鹿児島いづみ、JAさつま日置)	出水市・いちき串木野市
10. 16	加工・業務用野菜事業打ち合わせ(大隅南部やさい)	錦江町
10. 21	出水地区果樹技連会(根域制限栽培)	出水市

年 月 日	内 容	場 所
10. 22	端境期事業打合せ(いちき串木野レタス生産組合)	いちき串木野市
10. 23	端境期事業打合せ(大隅半島やさい生産組合)	東串良町
10. 27	加工業務用野菜事業産地現地調査(たろう園、指宿やさいの王国)	南九州市・指宿市
10. 28	令和2年度 野菜価格安定制度予約協議(JA鹿児島みらい)	JA鹿児島県会館
10. 29	令和2年度 野菜価格安定制度予約協議(JA鹿児島いずみ、JAあいら)	JA鹿児島県会館
11. 2	令和2年度 野菜価格安定制度予約協議(JAあまみ)	奄美市
11. 5	令和2年度 野菜価格安定制度予約協議(JA鹿児島きもつき)	JA鹿児島県会館
11. 6	令和2年度 野菜価格安定制度予約協議(JAそお鹿児島)	JA鹿児島県会館
11. 9	令和2年度「鹿児島はやさい戦略会議」	JA鹿児島県会館
11. 9	令和2年度 野菜価格安定制度予約協議(JA種子屋久)	JA鹿児島県会館
11. 10	令和2年度 野菜価格安定制度予約協議(JAあおぞら、JA肝付吾平町)	JA鹿児島県会館
11. 11	令和2年度 野菜価格安定制度予約協議(JA南さつま)	JA鹿児島県会館
11. 12	令和2年度 野菜価格安定制度予約協議(JAいぶすき)	JA鹿児島県会館
11. 17	令和2年度 野菜価格安定制度予約協議(JAさつま・伊佐)	JA鹿児島県会館
11. 17	令和2年度 野菜価格安定制度予約協議(JA北さつま川内)	JA鹿児島県会館
11. 18	令和2年度 野菜価格安定制度予約協議(JAさつま日置)	JA鹿児島県会館
11. 19	鹿児島県監査委員監査	JA鹿児島県会館
11. 27	だいこん緊急需給調整事業Web会議	JA鹿児島県会館
12. 1	出水地区果樹産地協議会検討会(根域制限栽培)	出水市
12. 8	青果物協会 第9回事務局会(野菜)	JA鹿児島県会館
12. 18	JAそお鹿児島はくさい調査・端境期事業打合せ(大崎町だいこん)	曾於市・大崎町
12. 22	JA鹿児島きもつきレモン改植検討会	垂水市
12. 24	JAそお鹿児島はくさい会議	曾於市
12. 28	青果物協会 第10回拡大事務局会(野菜)	JA鹿児島県会館
R 3 1. 12	端境期等対策産地育成強化支援事業公募開始	JA鹿児島県会館
1. 19	緊急需給調整事業現地調査(秋冬はくさい 土壌還元・フードバンク)	JAそお鹿児島
1. 21	青果物協会 第11回拡大事務局会議(畑作やさい緊急対策事業)	JA鹿児島県会館
2. 1	令和2年度 道県果実基金協会業務運営協議会(Web会議)	JA鹿児島県会館
2. 5	青果物協会 第12回拡大事務局会議(畑作やさい緊急対策事業)	JA鹿児島県会館
2. 9	令和2年度 果樹経営支援対策事業推進会議(Web会議)	JA鹿児島県会館
2. 22	令和2年度 第6回理事会	JA鹿児島県会館
2. 25	加工・業務用野菜生産基盤強化事業実績報告打合せ	鹿屋市・大崎町
3. 1	理事会報告(JA肝付吾平町・JAあおぞら)	JA肝付吾平町・JAあおぞら
3. 3	指定事業照合事務担当者会(Web会議)	JA鹿児島県会館
3. 12	令和2年度 第3回臨時総会(書面)	JA鹿児島県会館
3. 24	果樹経営支援対策事業進捗調査	出水市・さつま町

## 5. 理事会

### (1) 第1回 理事会

- ▽開催日時 令和2年4月14日(火)
- ▽開催場所 JA鹿児島県会館
- ▽議 事 1. 書面議決による令和2年度 第1回臨時総会の開催について  
書面議決により原案通り承認決定

### (2) 第2回 理事会

- ▽開催日時 令和2年6月4日(木)
- ▽開催場所 JA鹿児島県会館
- ▽議 事 1. 令和元年度 事業報告および収支決算の承認について  
(監 査 報 告)
- 2. 第47回通常総会の開催及び付議事項について  
書面議決により原案通り承認決定
- ▽報告事項 1. 令和元年度 業務執行状況について

### (3) 第3回 理事会

- ▽開催日時 令和2年6月22日(月) 10時20分～10時30分
- ▽開催場所 JA鹿児島県会館 1003 会議室
- ▽議 事 1. 理事長および専務理事の選定について

### (4) 第4回 理事会

- ▽開催日時 令和2年7月7日(火)
- ▽開催場所 JA鹿児島県会館
- ▽議 事 1. 令和2年度 第2回臨時総会の開催について  
書面議決により原案通り承認決定

### (5) 第5回 理事会

- ▽開催日時 令和2年7月22日(水) 13時20分～13時30分
- ▽開催場所 JA鹿児島県会館 1004 会議室
- ▽議 事 1. 理事長および専務理事の選定について

### (6) 第6回 理事会

- ▽開催日時 令和3年2月22日(月) 13時30分～14時
- ▽開催場所 JA鹿児島県会館 1003 会議室
- ▽議 事 1. 令和3年度 事業計画(案)及び収支予算(案)の承認について
- 2. 令和3年度 役員報酬等について
- 3. 令和3年度 預金の預入先金融機関(案)の承認ならびに有価証券の取得(案)について
- 4. 令和3年度 県単野菜価格差補給事業交付予約申込数量の承認について
- 5. 野菜特別事業実施に伴う特別業務資金の一部取崩しについて
- 6. 令和2年度 第3回臨時総会の開催について
- ▽報告事項 1. 令和2年度 業務執行状況について

## 6. 監事監査

- ▽開催日時 令和2年5月20日(水)
- ▽開催場所 JA鹿児島県会館 601 会議室
- ▽内 容 令和元年度 決算監査

## 7. 総会

### (1) 第1回 臨時総会

- ▽開催日時 令和2年5月8日(金)
- ▽開催場所 JA鹿児島県会館
- ▽議 事 役員の辞任に伴う補欠選任について  
書面議決により原案通り承認決定  
(厚ヶ瀬 英俊 理事、川越 尚樹 監事を選任)

### (2) 通常総会 (第47回)

- ▽開催日時 令和2年6月22日(月) 10時～10時20分
- ▽開催場所 JA鹿児島県会館 1003 会議室
- ▽議 事 令和元年度 事業報告および収支決算の承認について

### (3) 第2回 臨時総会

- ▽開催日時 令和2年7月22日(火) 13時～13時20分
- ▽開催場所 JA鹿児島県会館 1004 会議室
- ▽議 事 役員の辞任に伴う補欠選任について

### (4) 第3回 臨時総会

- ▽開催日時 令和3年3月12日(金)
- ▽開催場所 JA鹿児島県会館
- ▽議 事 1. 令和2年度 役員報酬等について  
2. 野菜特別事業実施に伴う特別業務資金の取崩しについて  
書面議決により原案通り承認決定

## 8. 会 員

区 分	前年度末	本年度加入	本年度減	本年度末現在
農 協	13 団体	0 団体	0 団体	13 団体
農 協 連	3	0	0	3
鹿 児 島 県	1	0	0	1
中央果実協会	1	0	0	1
計	18	0	0	18

## 9. 役 員

区 分	前年度末	本年度就任	本年度辞任	本年度末現在
理 事	17 名	8 名	8 名	17 名
監 事	2 名	1 名	1 名	2 名
計	19 名	9 名	9 名	19 名

## 10. 職 員

区 分	性別	前 年 度 末	本年度増加	本年度減少	本年度末現在
専任	男	1 名	0 名	0 名	1 名
	女	2 名	0 名	0 名	2 名
計		3 名	0 名	0 名	3 名

※令和元年9月より派遣職員を雇用

## 11. 寄託金

会 員 名	寄 託 金
(農協 13会員)	(12,840,000円)
鹿児島みらい	890,000円
いぶすき	280,000円
南さつま	790,000円
さつま日置	1,800,000円
北さつま	2,420,000円
鹿児島いずみ	3,260,000円
あいら	990,000円
そお鹿児島	810,000円
あおぞら	390,000円
鹿児島きもつき	860,000円
肝付吾平町	150,000円
種子屋久	100,000円
あまみ	100,000円
(農協連 3会員)	(12,520,000円)
経済連	8,360,000円
全共連鹿児島県本部	1,660,000円
信 連	2,500,000円
鹿児島県	25,000,000円
(公財) 中央果実協会	50,000,000円
合 計 (18会員)	100,360,000円

## II. 貸借対照表

### 貸借対照表

令和3年 3月31日現在

単位:円

科 目	当年度	前年度	増減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
普通預金	2,965,949	1,147,415	1,818,534
定期預金	18,417,157	15,327,661	3,089,496
流動資産合計	21,383,106	16,475,076	4,908,030
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産	24,128,760	24,401,750	▲ 272,990
基本財産合計	24,128,760	24,401,750	▲ 272,990
(2) 特定資産			
寄託金引当資産	94,753,714	98,932,247	▲ 4,178,533
特別資金引当資産	47,085,900	49,189,450	▲ 2,103,550
特別業務資金引当資産	841,630,082	866,753,119	▲ 25,123,037
交付準備金引当資産(定期預金)	405,606,552	402,342,187	3,264,365
交付準備金引当資産(有価証券)	336,403,398	339,078,306	▲ 2,674,908
給付事業引当資産	14,982,561	14,982,561	0
特別事業資金引当資産	21,137,931	22,861,370	▲ 1,723,439
特定資産合計	1,761,600,138	1,794,139,240	▲ 32,539,102
(3) その他固定資産			
外部出資	5,610,000	5,610,000	0
その他固定資産合計	5,610,000	5,610,000	0
固定資産合計	1,791,338,898	1,824,150,990	▲ 32,812,092
資産合計	1,812,722,004	1,840,626,066	▲ 27,904,062
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
流動負債合計	0	0	0
2. 固定負債			
寄託金	100,360,000	100,360,000	0
固定負債合計	100,360,000	100,360,000	0
負債合計	100,360,000	100,360,000	0
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
交付準備金	750,409,134	746,342,187	4,066,947
給付事業資金	14,982,561	14,982,561	0
特別事業資金	22,431,641	23,234,223	▲ 802,582
特別業務資金(寄付金)	825,771,032	833,522,969	▲ 7,751,937
特別資金	50,000,000	50,000,000	0
基本財産(寄付金)	25,000,000	25,000,000	0
指定正味財産合計	1,688,594,368	1,693,081,940	▲ 4,487,572
(うち基本財産への充当額)	(25,000,000)	(25,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(1,663,594,368)	(1,668,081,940)	(▲ 4,487,572)
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	23,767,636	47,184,126	▲ 23,416,490
(うち基本財産への充当額)	(▲ 871,240)	(▲ 598,250)	(▲ 272,990)
(うち特定資産への充当額)	(▲ 2,354,230)	(25,697,300)	(▲ 28,051,530)
正味財産合計	1,712,362,004	1,740,266,066	▲ 27,904,062
負債及び正味財産合計	1,812,722,004	1,840,626,066	▲ 27,904,062

### Ⅲ. 正味財産増減計算書

## 正味財産増減計算書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	250,721	215,534	35,187
基本財産運用益計	250,721	215,534	35,187
特定資産運用益			
寄託金受取利息	494,036	494,072	▲36
特別資金受取利息	247,000	247,000	0
特別業務資金受取利息	8,044,613	7,621,125	423,488
特別事業資金受取利息	118,583	118,583	0
特定資産運用益計	8,904,232	8,480,780	423,452
事業収益			
特定野菜等受取交付準備金振替	28,196,484	12,009,158	16,187,326
県単野菜事業受取交付準備金振替	17,305,418	156,837,620	▲139,532,202
畑作災害事業受取交付準備金振替	26,600	172,800	▲146,200
特定野菜等事業受取利息	1,371,102	1,269,935	101,167
県単野菜事業受取利息	1,075,448	1,090,282	▲14,834
畑作災害事業受取利息	783	1,585	▲802
給付事業受取利息	602	1,423	▲821
端境期等対策産地育成野菜事業収益	2,025,129	149,500	1,875,629
果樹経営支援対策事業収益	74,886,951	57,677,228	17,209,723
果樹未収益期間支援事業収益	57,534,760	38,459,660	19,075,100
果樹経営支援対策事業推進事務費収益	231,480	259,500	▲28,020
野菜特別事業収益振替	2,751,937	2,680,036	71,901
果実特別事業収益振替	802,582	1,000,000	▲197,418
事業収益計	186,209,276	271,608,727	▲85,399,451
普通財産収益			
特別業務資金繰入	5,000,000	5,000,000	0
受取果実県推進事務費	350,000	509,000	▲159,000
受取果樹推進事務費	992,700	2,027,700	▲1,035,000
事務受託事業収益	8,441,500	8,103,502	337,998
受取利息	1,537	1,210	327
雑収益	28,050	28,050	0
普通財産収益計	14,813,787	15,669,462	▲855,675
経常収益計	210,178,016	295,974,503	▲85,796,487
(2) 経常費用			
事業費			
特定野菜等補給交付金	3,823,061	8,913,194	▲5,090,133
県単野菜補給交付金	8,461,056	153,553,239	▲145,092,183
畑作災害補給交付金	0	172,800	▲172,800
特定野菜等交付準備金返還金	24,373,423	2,702,156	21,671,267
県単野菜交付準備金返還金	8,844,362	3,678,189	5,166,173
畑作災害交付準備金返還金	26,600	0	26,600
果樹経営支援対策事業費	74,886,951	57,677,228	17,209,723
果樹未収益期間支援事業費	57,534,760	38,459,660	19,075,100
果樹経営支援対策事業推進事務費	231,480	259,500	▲28,020
野菜特別事業費	2,751,937	2,680,036	71,901
果実特別事業費	802,582	1,000,000	▲197,418
職員給与	13,276,833	14,546,636	▲1,269,803
福利厚生費	80,784	28,382	52,402
会議費	340,936	442,261	▲101,325
旅費	427,040	1,718,900	▲1,291,860
交通費	281,302	325,565	▲44,263
通信運搬費	270,514	228,596	41,918
印刷製本費	934,949	743,527	191,422
消耗品費	203,722	128,086	75,636
賃借料	161,147	51,209	109,938
使用料	551,760	546,744	5,016
図書費	44,400	44,246	154
雑費	3,164,516	1,868,921	1,295,595
事業費計	201,474,115	289,769,075	▲88,294,960

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
管理費			
役員報酬	280,000	161,000	119,000
職員給与	1,475,206	1,616,298	▲141,092
福利厚生費	78,366	88,297	▲9,931
理事会費	75,220	135,683	▲60,463
監事会費	1,320	1,728	▲408
總會	4,593	0	4,593
会議費	20,336	29,920	▲9,584
交通費	43,076	37,338	5,738
通信運搬費	21,190	9,450	11,740
印刷製本費	139,222	136,893	2,329
消耗品費	13,142	6,706	6,436
賃借料	76,455	117,200	▲40,745
図書費	44,400	44,247	153
雑費	1,623,345	473,946	1,149,399
予備費	0	0	0
管理費計	3,895,871	2,858,706	1,037,165
経常費用計	205,369,986	292,627,781	▲87,257,795
評価損益等調整前当期経常増減額	4,808,030	3,346,722	1,461,308
基本財産評価損益			
基本財産評価損益等	▲91,040	▲1,141,095	1,050,055
基本財産評価損益計	▲91,040	▲1,141,095	1,050,055
特定資産評価損益			
寄託金評価損益等	▲4,178,533	2,015,208	▲6,193,741
特別資金評価損益等	▲2,103,550	1,434,800	▲3,538,350
特別業務資金評価損益等	▲15,187,700	▲14,923,370	▲264,330
交付準備金評価損益等	▲5,742,840	▲5,392,188	▲350,652
特別事業評価損益等	▲920,857	704,915	▲1,625,772
特定資産評価損益計	▲28,133,480	▲16,160,635	▲11,972,845
評価損益等計	▲28,224,520	▲17,301,730	▲10,922,790
当期経常増減額	▲23,416,490	▲13,955,008	▲9,461,482
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	▲23,416,490	▲13,955,008	▲9,461,482
当期一般正味財産増減額	▲23,416,490	▲13,955,008	▲9,461,482
一般正味財産期首残高	47,184,126	61,139,134	▲13,955,008
一般正味財産期末残高	23,767,636	47,184,126	▲23,416,490
II 指定正味財産増減の部			
受取交付準備金			
特定野菜等受取交付準備金	1,897,773	9,036,195	▲7,138,422
県単野菜事業受取交付準備金	47,524,876	185,962,854	▲138,437,978
畑作災害事業受取交付準備金	172,800	388,800	▲216,000
一般正味財産への振替額	▲45,528,502	▲169,019,578	123,491,076
受取交付準備金計	4,066,947	26,368,271	▲22,301,324
特別事業資金			
一般正味財産への振替額	▲802,582	▲1,000,000	197,418
特別事業資金計	▲802,582	▲1,000,000	197,418
特別業務資金			
一般正味財産への振替額	▲7,751,937	▲7,680,036	▲71,901
特別業務資金計	▲7,751,937	▲7,680,036	▲71,901
当期指定正味財産増減額	▲4,487,572	17,688,235	▲22,175,807
指定正味財産期首残高	1,693,081,940	1,675,393,705	17,688,235
指定正味財産期末残高	1,688,594,368	1,693,081,940	▲4,487,572
III 正味財産期末残高	1,712,362,004	1,740,266,066	▲27,904,062

# 正味財産増減計算書内訳表

令和2年4月1日から 令和3年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	0	250,721	250,721
基本財産運用益計	0	250,721	250,721
特定資産運用益			0
寄託金受取利息	0	494,036	494,036
特別資金受取利息	0	247,000	247,000
特別業務資金受取利息	0	8,044,613	8,044,613
特別事業資金受取利息	0	118,583	118,583
特定資産運用益計	0	8,904,232	8,904,232
事業収益			0
特定野菜等受取交付準備金振替	28,196,484	0	28,196,484
県単野菜事業受取交付準備金振替	17,305,418	0	17,305,418
畑作災害事業受取交付準備金振替	26,600	0	26,600
特定野菜等事業受取利息	1,371,102	0	1,371,102
県単野菜事業受取利息	1,075,448	0	1,075,448
畑作災害事業受取利息	783	0	783
給付事業受取利息	602	0	602
端境期等対策産地育成野菜事業収益	2,025,129	0	2,025,129
果樹経営支援対策事業収益	74,886,951	0	74,886,951
果樹未収益期間支援事業収益	57,534,760	0	57,534,760
果樹経営支援対策事業推進事務費収益	231,480	0	231,480
野菜特別事業収益振替	2,751,937	0	2,751,937
果実特別事業収益振替	802,582	0	802,582
事業収益計	186,209,276	0	186,209,276
普通財産収益			0
特別業務資金繰入	0	5,000,000	5,000,000
受取果実県推進事務費	350,000	0	350,000
受取果樹推進事務費	992,700	0	992,700
事務受託事業収益	8,441,500	0	8,441,500
受取利息	0	1,537	1,537
雑収益	0	28,050	28,050
普通財産収益計	9,784,200	5,029,587	14,813,787
経常収益計	195,993,476	14,184,540	210,178,016
(2) 経常費用			0
事業費			0
特定野菜等補給交付金	3,823,061	0	3,823,061
県単野菜補給交付金	8,461,056	0	8,461,056
特定野菜等交付準備金返還金	24,373,423	0	24,373,423
県単野菜交付準備金返還金	8,844,362	0	8,844,362
畑作災害交付準備金返還金	26,600	0	26,600
果樹経営支援対策事業費	74,886,951	0	74,886,951
果樹未収益期間支援事業費	57,534,760	0	57,534,760
果樹経営支援対策事業推進事務費	231,480	0	231,480
野菜特別事業費	2,751,937	0	2,751,937
果実特別事業費	802,582	0	802,582
職員給与	13,276,833	0	13,276,833
福利厚生費	80,784	0	80,784
会議費	340,936	0	340,936
旅費	427,040	0	427,040
交通費	281,302	0	281,302
通信運搬費	270,514	0	270,514
印刷製本費	934,949	0	934,949
消耗品費	203,722	0	203,722
賃借料	161,147	0	161,147
使用料	551,760	0	551,760
図書費	44,400	0	44,400
雑費	3,164,516	0	3,164,516
事業費計	201,474,115	0	201,474,115

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合計
管理費			0
役員報酬	0	280,000	280,000
職員給与	0	1,475,206	1,475,206
福利厚生費	0	78,366	78,366
理事会費	0	75,220	75,220
監事会費	0	1,320	1,320
総会	0	4,593	4,593
会議費	0	20,336	20,336
交通費	0	43,076	43,076
通信運搬費	0	21,190	21,190
印刷製本費	0	139,222	139,222
消耗品費	0	13,142	13,142
賃借料	0	76,455	76,455
図書費	0	44,400	44,400
雑費	0	1,623,345	1,623,345
予備費	0	0	0
管理費計	0	3,895,871	3,895,871
経常費用計	201,474,115	3,895,871	205,369,986
評価損益等調整前当期経常増減額	▲5,480,639	10,288,669	4,808,030
基本財産評価損益			0
基本財産評価損益等	0	▲91,040	▲91,040
基本財産評価損益計	0	▲91,040	▲91,040
特定資産評価損益			0
寄託金評価損益等	0	▲4,178,533	▲4,178,533
特別資金評価損益等	0	▲2,103,550	▲2,103,550
特別業務資金評価損益等	0	▲15,187,700	▲15,187,700
交付準備金評価損益等	▲5,742,840	0	▲5,742,840
特別事業評価損益等	0	▲920,857	▲920,857
特定資産評価損益計	▲5,742,840	▲22,390,640	▲28,133,480
評価損益等計	▲5,742,840	▲22,481,680	▲28,224,520
当期経常増減額	▲11,223,479	▲12,193,011	▲23,416,490
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	▲11,223,479	▲12,193,011	▲23,416,490
当期一般正味財産増減額	▲11,223,479	▲12,193,011	▲23,416,490
一般正味財産期首残高	▲98,940,983	146,125,109	47,184,126
一般正味財産期末残高	▲110,164,462	133,932,098	23,767,636
II 指定正味財産増減の部			0
受取交付準備金			0
特定野菜等受取交付準備金	1,897,773	0	1,897,773
県単野菜事業受取交付準備金	47,524,876	0	47,524,876
畑作災害事業受取交付準備金	172,800	0	172,800
一般正味財産への振替額	▲45,528,502	0	▲45,528,502
受取交付準備金計	4,066,947	0	4,066,947
特別事業資金			0
一般正味財産への振替額	▲802,582	0	▲802,582
特別事業資金計	▲802,582	0	▲802,582
特別業務資金			0
一般正味財産への振替額	▲2,751,937	▲5,000,000	▲7,751,937
特別業務資金計	▲2,751,937	▲5,000,000	▲7,751,937
当期指定正味財産増減額	512,428	▲5,000,000	▲4,487,572
指定正味財産期首残高	1,703,081,940	▲10,000,000	1,693,081,940
指定正味財産期末残高	1,703,594,368	▲15,000,000	1,688,594,368
III 正味財産期末残高	1,593,429,906	118,932,098	1,712,362,004

## 財務諸表に対する注記

### 1. 継続組織の前提に関する注記

継続組織の前提に重要な疑義を抱かせる事象または状況は存在しない。

### 2. 重要な会計方針

この財務諸表は、『公益法人会計基準』(平成20年4月11日、令和2年5月15日最終改正内閣府公益認定等委員及び同実務指針(平成28年3月22日 日本公認会計士協会)に準拠して作成している。

なお、会計区分は公益認定申請に係る行政庁からの決定処分に基づいている。

#### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

平成27年度までは、有価証券の保有区分を「満期保有目的の債券」として、総平均法による原価基準で処理していた。

平成28年度に、有価証券の保有区分を「その他保有目的の債券」に変更し、期末日における市場価格に基づく時価法を適用し、評価差額は当年度の損益として処理している。

#### (2) 消費税などの会計処理

消費税の会計処理は税込方式によっている。

### 3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

単位:円

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
基本財産	24,401,750	6,203,500	6,476,490	24,128,760
小 計	24,401,750	6,203,500	6,476,490	24,128,760
特定資産				
寄託金引当資産	98,932,247	2,855,506	7,034,039	94,753,714
特別資金引当資産	49,189,450	1,621,100	3,724,650	47,085,900
特別業務資金引当資産	866,753,119	169,770,103	194,893,140	841,630,082
交付準備金引当定期	402,342,187	281,421,672	77,717,880	405,606,552
交付準備金引当債権	339,078,306	93,505,202	96,180,110	336,403,398
給付事業引当資産	14,982,561			14,982,561
特別事業資金引当資産	22,861,370	5,745,706	7,469,145	21,137,931
小 計	1,794,139,240	554,919,289	387,018,964	1,761,600,138
合 計	1,818,540,990	561,122,789	393,495,454	1,785,728,898

### 4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源などの内訳は、次のとおりである。

単位:円

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対 応する額)
基本財産				
基本財産	24,128,760	(25,000,000)	(▲ 871,240)	( - )
小 計	24,128,760	(25,000,000)	(▲ 871,240)	( - )
特定資産				
寄託金引当資産	94,753,714	( - )	(▲ 5,606,286)	(100,360,000)
特別資金引当資産	47,085,900	(50,000,000)	(▲ 2,914,100)	( - )
特別業務資金引当資産	841,630,082	(825,771,032)	(15,859,050)	( - )
交付準備金引当定期	405,606,552	(405,606,552)	(0)	( - )
交付準備金引当債権	336,403,398	(344,802,582)	(▲ 8,399,184)	( - )
給付事業引当資産	14,982,561	(14,982,561)	(0)	( - )
特別事業資金引当資産	21,137,931	(22,431,641)	(▲ 1,293,710)	( - )
小 計	1,761,600,138	(1,663,594,368)	(▲ 2,354,230)	(100,360,000)
合 計	1,785,728,898	(1,688,594,368)	(▲ 3,225,470)	(100,360,000)

5. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

単位:円

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
特定野菜等事業	農畜産機構	0	1,840,128	1,840,128	0	指定正味財産
	鹿児島県	114,824,873	0	13,149,353	101,675,520	〃
	市町村	17,669,446	57,645	2,206,488	15,520,603	〃
	経済連	10,043,079	0	1,132,125	8,910,954	〃
	農協	17,669,446	0	2,148,843	15,520,603	〃
	生産者	69,443,000	0	7,719,547	61,723,453	〃
	小計	229,649,844	1,897,773	28,196,484	203,351,133	
県単野菜価格差補給事業	鹿児島県	182,128,991	14,118,375	3,088,278	193,159,088	指定正味財産
	市町村	64,867,829	7,599,652	3,671,130	68,796,351	〃
	経済連	82,332,245	6,382,271	1,396,068	87,318,448	〃
	農協	69,857,674	7,998,342	3,767,624	74,088,392	〃
	生産者	99,796,996	11,426,236	5,382,318	105,840,914	〃
	小計	498,983,735	47,524,876	17,305,418	529,203,193	〃
畑作野菜災害補償推進 対策事業	鹿児島県	7,612,585		0	7,612,585	指定正味財産
	市町村	1,634,621	46,080	7,600	1,673,101	〃
	経済連	5,235,350	46,080	0	5,281,430	〃
	農協	1,634,621	46,080	7,600	1,673,101	〃
	生産者	1,591,431	34,560	11,400	1,614,591	〃
	小計	17,708,608	172,800	26,600	17,854,808	
給付事業	当法人	14,982,561	0	0	14,982,561	指定正味財産
	小計	14,982,561	0	0	14,982,561	
合計		761,324,748	49,595,449	45,528,502	765,391,695	

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

単位:円

内 容	金 額
経常収益への振替額	
交付金支払	12,284,117
交付準備金精算戻(返還)	33,244,385
特別業務資金	7,751,937
特別事業資金	802,582
合計	54,083,021

7. 金融商品の状況に関する注記

(1) 金融商品に対する取組方針

当法人は、公益目的事業の財源の一定部分を運用益によって賄うため、債権による資産を運用する。

(2) 金融商品のリスク管理体制

▽資産管理規定に基づく取引

金融商品の取引は、当法人の資産管理規定に基づき行う。

▽信用リスク及び市場リスクの管理

債権については、発行体の状況を随時把握するとともに、関連する市場の動向及び運用状況を理事会に報告する。

## (参考資料)

## 1. 預金の明細

## (1) 普通預金

単位:円

預入先	種類	前年度繰越額	当年度増加額	当年度減少額	当年度末額
県信連	普通預金	1,147,415	263,367,516	261,548,982	2,965,949

## (2) 当座預金

単位:円

預入先	種類	前年度繰越額	当年度増加額	当年度減少額	当年度末額
県信連	当座預金	-	136,471,713	136,471,713	-

## (3) 定期預金

単位:円

預入先	種類	元金	預入日	満期日	利率(更新時)	
県信連	大口定期	68	24,982,561	R3. 3. 30	R3. 9. 30	0.002 %
	大口定期	152	14,710,167	R3. 3. 26	R3. 4. 26	0.002 %
	大口定期	179	41,589,902	R3. 3. 4	R3. 6. 4	0.002 %
	スーパー定期	84	8,169,800	R3. 3. 30	R3. 6. 30	0.002 %
	大口定期	184	21,770,367	R3. 1. 3	R3. 4. 3	0.002 %
	大口定期	182	103,480,688	R3. 3. 30	R3. 6. 30	0.002 %
	大口定期	81	10,000,000	R3. 2. 4	R3. 5. 4	0.002 %
	大口定期	80	10,000,000	R3. 3. 4	R3. 5. 4	0.002 %
	大口定期	183	100,080,542	R3. 3. 30	R3. 6. 30	0.002 %
	スーパー定期	168	2,000,000	R3. 3. 8	R3. 5. 8	0.002 %
	スーパー定期	176	2,663,018	R3. 2. 4	R3. 4. 4	0.002 %
	スーパー定期	145	4,846,553	R3. 3. 1	R3. 4. 1	0.002 %
	大口定期	185	78,403,880	R3. 3. 31	R3. 6. 30	0.002 %
	大口定期	172	29,431,562	R3. 3. 5	R3. 6. 5	0.002 %
	スーパー定期	162	3,928,190	R3. 3. 30	R3. 6. 30	0.002 %
	大口定期	178	10,720,072	R3. 2. 10	R3. 5. 10	0.002 %
	スーパー定期	86	360,000	R3. 3. 31	R4. 3. 31	0.002 %
	スーパー定期	121	234,223	R3. 3. 25	R4. 3. 25	0.002 %
	合 計		467,371,525			

## (4) 有価証券

単位:円

預入先	銘柄	額面 (時価)	購入時期	償還期日	利率
みずほ証券㈱	55回ソフトバンクグループ 株式会社 6年	200,000,000 (202,220,000)	2020.10.26	2025.04.25	1.640%
	ANAホールディングス 20年	100,000,000 (88,460,000)	2017.06.08	2037.06.08	0.880%
	都市再生債 30年	100,000,000 (94,460,000)	2016.06.17	2046.06.20	0.494%
	住宅金融支援機構 30年	100,000,000 (95,580,000)	2016.06.09	2046.03.19	0.539%
	日本高速道路 30年	100,000,000 (93,890,000)	2016.05.31	2046.03.19	0.465%
	329回10年国債	50,000,000 (51,040,000)	2013.06.20	2023.06.20	0.800%
野村証券㈱	55回ソフトバンクグループ 株式会社 6年	100,000,000 (101,175,400)	2019.06.26	2025.04.25	1.640%
	ANAホールディングス 20年	100,000,000 (88,525,300)	2017.06.08	2037.06.08	0.880%
	四国電力 20年	100,000,000 (103,304,500)	2017.05.25	2037.05.25	0.840%
	日本高速道路 (政府保証) 30年	100,000,000 (103,306,800)	2017.01.30	2047.01.31	0.815%
	都市再生債 30年	100,000,000 (94,171,800)	2016.06.17	2046.06.20	0.494%
	139回20年国債	190,000,000 (220,640,730)	2013.06.20	2032.06.20	1.600%
合 計		1,340,000,000 (1,336,774,530)			

## 2. 外部出資金

単位:円

出資先	種 類	前年度繰越額	当年度増加額	当年度減少額	当年度末現在額
県信連	出資金	5,610,000	0	0	5,610,000

## 3. 未収金

単位:円

相手先	金額	摘 要	備考(処理日)

## 4. 未払金

単位:円

相手先	金額	摘 要	備考(処理日)

## 5. 預り金

単位:円

相手先	金額	摘 要	備考(処理日)

# IV. 財産目録

## 財 産 目 録

令和3年3月31日現在

単位:円

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
▽流動資産	普通預金	県信連	管理運営費	2,965,949
	定期預金	県信連	管理運営費	18,417,157
<b>流動資産合計</b>				<b>21,383,106</b>
▽固定資産				
1.基本財産	基本財産	ソフトバンクグループ	野菜・果実協会の統合時に野菜協会から基本財産として指定し寄付された財産。運用益を管理運営費等に使用。	10,114,270
		ANAホールディングス		8,849,265
		四国電力		5,165,225
	基本財産計			24,128,760
2.特定資産	①寄託金引当資産	都市再生機構	出資金を寄託金として管理。運用益を管理運営費等に使用。	94,393,714
		定期預金		360,000
		(小計)		94,753,714
	②特別資金引当資産	都市再生機構	果実の生産出荷安定対策の実施に必要な経費として活用する資金で、使用するためには中央果実協会との協議が必要。運用益を管理運営費等に使用。	47,085,900
	③特別業務資金引当資産	ソフトバンクグループ	野菜協会から野菜事業等に資するため寄付された資金。「野菜特別事業」の財源に充当するとともに、運用益を管理運営費等に使用。	121,371,240
		ANAホールディングス		106,191,180
		四国電力		61,982,700
		日本高速道路債		197,196,800
		住宅支援機構債		55,436,400
		国債10年		51,040,000
		国債20年		220,640,730
		定期預金		27,771,032
		(小計)		841,630,082
	④交付準備金引当資産	ソフトバンクグループ	野菜価格安定事業(特定・県単)ならびに畑作災害事業の交付準備金として管理している資金。運用益を管理運営費等に使用。	171,909,890
		ANAホールディングス		61,944,855
		四国電力債		36,156,575
		都市再生機構債		26,248,478
		住宅支援機構債		40,143,600
		定期預金		405,606,552
(小計)	742,009,950			
⑤給付事業引当資産	定期預金	給付事業の資金として管理。運用益を管理運営費等に使用。	14,982,561	
⑥特別事業資金引当資産	都市再生機構債	果実の生産出荷安定対策の実施に必要な経費として活用する資金で、使用するためには中央果実協会との協議が必要。「果実特別事業」の財源に充当するとともに、運用益を管理運営費等に使用。	20,903,708	
	定期預金		234,223	
	(小計)		21,137,931	
特定資産計(①～⑥)				1,761,600,138
3.その他	外部出資	出資金	県信連への出資金	5,610,000
	その他固定資産合計			5,610,000
<b>固定資産合計</b>				<b>1,791,338,898</b>
<b>資産合計</b>				<b>1,812,722,004</b>
▽流動負債	預り金	厚生労働省に支払う	協会職員の社会保険料	0
▽固定負債	寄託金	都市再生機構債	会員からの出資金	100,000,000
		定期預金		360,000
	固定負債合計			100,360,000
<b>負債合計</b>				<b>100,360,000</b>
<b>正味財産</b>				<b>1,712,362,004</b>

## V. 附属明細書

### 1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表の注記に記載しているため、省略する。

### 2. 引当金の明細

該当無し

<参考資料>

令和2年度 管理運営費実績

【収入】

単位：円，%

項目	R2年度 計画 A	R3年3月末 実績 B	前年同期 実績 C	差異		対比		
				B-A	B-C	B/A	B/C	
資金運用収入	11,807,700	11,602,888	11,059,539	▲ 204,812	543,349	98%	105%	
内	基本財産	254,000	250,721	215,534	▲ 3,279	35,187	99%	116%
	寄託金	494,000	494,036	494,072	36	▲ 36	100%	100%
	特別資金	247,000	247,000	247,000	0	0	100%	100%
	特別業務資金	8,080,620	8,044,613	7,621,125	▲ 36,007	423,488	100%	106%
	特別事業資金	118,560	118,583	118,583	23	0	100%	100%
	事業費運用収入	2,613,520	2,447,935	2,363,225	▲ 165,585	84,710	94%	104%
訳	野菜							
	特定野菜等	1,427,300	1,371,102	1,269,935	▲ 56,198	101,167	96%	108%
	県単	1,184,520	1,075,448	1,090,282	▲ 109,072	▲ 14,834	91%	99%
	畑作災害 給付事業	1,000 700	783 602	1,585 1,423	▲ 217 ▲ 98	▲ 802 ▲ 821	78% 86%	49% 42%
受取都道府県推進事務費	509,000	350,000	509,000	▲ 159,000	▲ 159,000	69%	69%	
受取支援事業推進事務費	1,935,000	992,700	2,027,700	▲ 942,300	▲ 1,035,000	51%	49%	
事務受託収入	8,160,000	8,441,500	8,103,502	281,500	337,998	103%	104%	
加工・業務用野菜支援収益	150,000	2,025,129	149,500	1,875,129	1,875,629	1350%	1355%	
雑収入	50,000	29,587	29,260	▲ 20,413	327	59%	101%	
特別業務資金繰入	5,000,000	5,000,000	5,000,000	0	0	100%	100%	
基本財産評価損益等		181,950	152,600	181,950	29,350			
特定資産評価損益等		-81,950	2,899,400		▲ 2,981,350			
収入 合計	27,611,700	28,541,804	29,930,501	930,104	▲ 1,388,697	103%	95%	

【支出】

項目	R2年度 計画 A	R3年3月末 実績 B	前年同期 実績 C	差異		対比	
				B-A	B-C	B/A	B/C
役員報酬	420,000	280,000	161,000	▲ 140,000	119,000	67%	174%
職員給与	15,700,000	14,752,039	16,162,934	▲ 947,961	▲ 1,410,895	94%	91%
福利厚生	148,000	159,150	116,679	11,150	42,471	108%	136%
理事会費	320,000	75,220	135,683	▲ 244,780	▲ 60,463	24%	55%
監事会費	10,000	1,320	1,728	▲ 8,680	▲ 408	13%	76%
総会費	200,000	4,593	0	▲ 195,407	4,593	2%	
会議費	750,000	361,272	472,181	▲ 388,728	▲ 110,909	48%	77%
旅費	1,950,000	427,040	1,718,900	▲ 1,522,960	▲ 1,291,860	22%	25%
交通費	400,000	324,378	362,903	▲ 75,622	▲ 38,525	81%	89%
通信運搬費	220,000	291,704	238,046	71,704	53,658	133%	123%
印刷製本費	1,100,000	1,074,171	880,420	▲ 25,829	193,751	98%	122%
消耗品費	180,000	216,864	134,792	36,864	82,072	120%	161%
賃借料	230,000	237,602	168,409	7,602	69,193	103%	141%
使用料	550,000	551,760	546,744	1,760	5,016	100%	101%
図書費	120,000	88,800	88,493	▲ 31,200	307	74%	100%
雑費	5,000,000	4,787,861	2,342,867	▲ 212,139	2,444,994	96%	204%
支出 合計	27,298,000	23,633,774	23,531,779	▲ 3,664,226	101,995	87%	100%
管理勘定収支 差額	313,700	4,908,030	6,398,722	4,594,330	-1,490,692	1565%	77%
前期繰越額	16,252,048	16,475,076	10,076,354	223,028	6,398,722	101%	164%
次期繰越額	16,565,748	21,383,106	16,475,076	4,817,358	4,908,030	129%	130%